a. En blanc.  b. Al marge lateral esquerre Quadra os Planes de Vilavert.  
c. Al marge lateral dret Quadra de Timor.

CAPITULUM LXXXII

De castro Guardie Pratorum.

Nobilis Guillermus de Çaguardia dedit prefato monasterio 
Sanctarum Crucum castrum et villam de Guardia Pratorum, cum 
omnibus iuribus et pertinentiis suis, cum militibus, hominibus et 
feminis et cum decimis, feudis aliisque iuribus universis, quod castrum 
et villam ipse Guillermus habuit ex emptione facta a Guillermo de 
Cervaria, ut de dicta emptione constat per instrumentum factum 
·XIIIº· kalendas iunii anno Domini ·Mº·CC·XXXIIIIº·. Prenominatus 
Guillermus de Çaguardia ipsum castrum et villam monasterio dedit 
ob causam expensarum fiendarum in alimentatione cotidiana viginti  
pauperibus si inveniantur, et quod in die Iovis Cene Domini vigin- 
ti pauperes induantur de camisiis et brages ut hec et alia specificata 
sunt in instrumento donationis inde facto ·XIº· kalendas iulii anno 
ab Incarnatione Domini ·Mº·CC·XXXIIIIº·; ipsamque donationem 
laudavit et aprobavit domina Marquesia, uxor dicti Guillermi de 
Çaguardia cum carta facta ·XVº· kalendas octobris dictoque anno ut 
supra. Et quia in dicto castro erant diverse castlanie, quas milites 
castlani ad feudum tenebat pro domino castri, aliqui immediate 
et alii mediate dictum monasterium dictas castlanias habuit et 
obtinuit per modum infra specificatum. Et primo castlaniam 
sive dominicaturam Guillermo de Podio Alto ex donatione 
eidem monasterio facta per dictum Guillermum, ut constat per  
cartam factam ·Vº· kalendas febroarii anno Domini ·Mº·CC·LVIIIº·. 
Item habuit castlaniam castri Guardie ex venditione facta per 
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dominam Romiam, uxorem Poncii de Cervaria, ut patet in instrumento 
facto ·IIIº· idus octobris anno Domini ·Mº·CC·LXXIXº·, de qua 
castlania erant due dominicature, quarum una vocatur de Cervera, 
alia del Castell. Aliam castlaniam habuit dictum monasterium ex 
venditione eidem facta per Sibiliam de Valleclara et Bernardum de 
Conesia, eius filium, ut habetur in instrumento facto ·Xº· kalendas 
madii anno Domini ·Mº·CC·LXXXIº·. Item dominicaturam sive 
feudum de Vertfuly habuit dictum monasterium ex venditione eidem 
monasterio facta per dictum Verfuly, militem, ut constat in carta 
facta ·VIIIº· kalendas marcii anno Domini ·Mº·CC·XXXIXº·. Item 
feudum de Mirambella obtinuit dictum monasterium ex venditione 
facta per Bernarduma Conill, abbatisse Vallisbone et conventui a 
quibus dictum monasterium habuit, ut aparet in instrumento facto 
idus ianuarii anno Domini ·Mº·CC·LXXIXº·. Item alterutratio feudi 
Bernardi de Monte Pavone facta fuit cum monasterio ·XVIIIº· 
kalendas febroarii anno Domini Mº·CC·XCVIIIº·, ut aparet in 
instrumento inde facto. Et feudum de Bellstar dedit monasterio 
Bernardus de Angularia, ut aparet per cartam factam ·VIIIIº· kalendas 
marcii anno Domini ·Mº·CC·LXVIIº·. Et feudum dictum de Cervera 
venditum fuit monasterio per Elicsendem de Falç ·IIIº· idus octobris 
anno Domini ·Mº·CC·LXXIXº·. Et venditio feudi vocati Segur fuit 
facta monasterio per Bernardum de Vilalonga, secundo kalendas 
octobris anno Domini ·Mº·CC·XVIIº·. Et sic dictum monasterium 
expulsis omnibus castlanis per modum qui supra integre obtinuit 
dictum castrum cum suis terminis et cum omnibus decimis. Sed 
quare per episcopum Vicensem facta fuit declaratio in questione 
diucius agitata inter ecclesiam Terrachonensem et monasterium, 
de voluntate partium declaravit super decimis dicti castri quod 
dicta ecclesia Terrachone de pisis decimis percipiat medietatem et 
monasterium residuam medietatem, ut de ipsa sentencia constat 
per instrumentum publicum factum ·XIIIIº· kalendas novembris 
anno Domini ·Mº·CC·XLº·. Et quare homines dicti castri et ville 
multociens transferebat domicilia sua apud villam Montis Albi, 
dicentes se vicinos dicte ville, et in villa de Guardia tenebant 
suas uxores et ibi faciebant suas laborationes, afirmantes quod 
ex eo quare vicini erant dicte ville Montis Albi erant exhempti a 
prestatione iurium et a iurisdictione domini abbatis et monasterii 
domini pisius castri, super quo diucius litigato cum universitate 
dicte ville que ipsos homines in predictis fovebat, dominus rex 
Petrus, taliter, duxit providendum, quod si aliquis ex hominibus 
dicti castri faciebant se vicinos dicte ville Montis Albi et in dicto 
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castro et villa Guardie tenebant suas uxores et sua domicilia 
sive laborabant suas possessiones quod tales essent subditi 
iurisdictioni monasterii et quod tenerentur contribuire in omnibus 
questiis et tallis ac eciam parere et obedire domino dicti castri 
Guardie, sicuti et alii homines et ut ante tenebantur quam se 
ad dictam villam Montis Albi transferrent. Mandando vicario, 
baiulis, iuratis et probis hominibus dicte ville Montis Albi sub 
incursu ire regie ne tales defendant, ut in carta ipsius domini 
regis sigillo maiestatis in pendenti communita, data in monasterio 
Populeti ·XIIIIº· kalendas augusti anno Domini ·Mº·CCC·XLIº· 
largisime continetur. Et quare questio erat inter monasterium 
et vassallos populatos in dicto castro, villa et termino super 
solutione octave decime et duo decime et solutione ordei de 
masiis ac super iovis nec non super fatichis et lous, homines 
asserentes quod in transportationibus alodiorum et hedifciorum 
monasterium nullam faticham habebat nec lous. Ymo ipsi non 
petita faticha nec expectata452 poterant vendere et alienare et in 
possessionem intrare rei empte, et monasterium asserebat quod 
in aliquibus proprietatibus que fuerunt aliquorum castlanorum 
habebat fatichas et recipiebat lous. Cum igitur dicta questio esset 
multum dubia, utreque partes venerunt ad claram avinenciam 
sic quod de cetero dicti homines essent immunes a solutione 
dicte octave, decime et duodecime et ordei masiarum et iovis, 
et quod in transportationibus monasterium haberet fatichas et 
reciperet lous, et qui teneret animal aptum ad ferendum pondera 
teneretur facere duos traginos fiendos ubi monasterium ordinabit, 
solum quod illa die possint reverti ad sua hospicia, ut de hiis 
facta fuerunt duo publica instrumenta firmata per predictos 
homines ·VIª· die septembris anno Domini ·Mº·CCC·LXVIIIº·, et 
per priorem et conventum ·XXVIIª· die febroarii anno Domini 
·Mº·CCC·LXIXº·. In prenominato castro de Guardia et in eius 
terminis monasterium habet omnem iurisdictionem civilem 
et criminalem altam et baxam, merum et mixtum imperium, 
nam merum imperium monasterium emit a domino rege Petro, 
instrumento gratie mediante, ut patet per cartam ipsius domini 
regis factam ·VII· iannuarii anno ·Mª·CCC·XXXIIº·. Hominesque 
populati in dicto castro, villa et termino sunt vassalli solidi 
monasterii et sunt astricti prestare sacramentum et homagium 

452. FORT, El senyoriu..., p. 342, spectata.
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fidelitatis reverendo abbati noviter ad regimen dicti monasterii 
assumpto, sicut et ceteri vassalli monasterii et tenentur ad opus 
dicti castri sicuti alii homines castrorum in Cathalonia astricti sunt 
ad opus castrorum. Et sic patet qualiter predictum monasterium 
habuit et obtinuit et nunc tenet et possidet dictum locum sive 
castrum et villam Guardie Pratorum cum termino suis pro libero 
et francho alodio et dominio directo et cum omnibus iusticiis. 
Et recipit ibi monasterium census denariorum quinquaginta 
sex libras et octo migerias frumenti ad mensuram Montis Albi 
de censu et sunt astricti omnes habitantes in dicto castro et 
villa molere blada sua in molendinis monasterii que ibi sunt.

a. Suposem que volia posar Bernardam, atès que després escriu abbatisse 
Vallisbone.

CAPITULUM LXXXIII

De grangia de Coctano.

In campo Terrachone monasterium habet unam populationem 
vocatam la granja del Codony. Quamquidem grangiam dictum 
monasterium habuit et obtinuit ex donatione eidem monasterio 
facta per inclitum dominum Raymundum Berengarii, recolende 
memorie, comitem Barchinone et principem Aragonie, qui terram 
satis ad laborandum quantum quatuor iuga boum laborare possent 
in uno anno, iuxta Francholinum, confrontatam cum predicto 
flumine Francholini et cum torrente aque que discurrit ab Alcoverio 
et cum termino de Vilalonga et cum dominicatura Hospitalis 
Ierosolimitani. Sicut iste afrontationes includunt dixtus dominus 
comes dedit abbati et monachis Sancte Marie Vallis Lauree in libero 
et francho alodio, ut de dicta donatione constat per instrumentum 
publicum factum ·XVIº· kalendas iulii anno ab Incarnatione Domini 
·Mº·C·LXº·. Sed et domina Agnes comitissa Terrachone cum suis 
filiis Guillermo et Ricardo donationem fecerunt de ipsa terra 
eidem monasterio Vallis Lauree, ut constat per cartam actam ·XIº· 
kalendas febroarii anno predicto. Ipsamque donationem laudavit 
et aprobavit sub eodem kalendario Guillermus de Claromonte, qui 
castrum de Coctano tenebat in feudum. Subsecutum fuit quod 
eo quare archiepiscopus et ecclesia Terrachone pretendebant se 
habere ius in predictis, maxime et decimis, dominus Guillermus 
illo tunc archiepiscopus Terrachone legatus apostolicus cum 
assensu omnem canonicorum dicte ecclesie donationem fecit et 
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concambium de dicta tera nichil sibi retinens, nisi loco decimi 
duodecimam partem bladi, vini et olei; dempta illa parte vocata lo 
Farreginal, nunc vero la Franquesa, uti sitata est, que exhempta 
est a solutione dicte duodecime; habuit dictus archiepiscopus 
a monasterio pro predicto concambio unum farreginale quod 
monasterium habebat apud Barchinonam ad Archos Veteres, ubi 
nunc constructum est hospicium domini archiepiscopi Terrachone, 
ut aparet per cartam per alfabetum partitam et manu omnem 
canonicorum et monachorum dicti monasterii subscriptam, actam 
·XVº· kalendas iunii anno ab Incarnatione Domini ·Mº·C·LXXIIIº· In 
ista parte est popula hominem qui sunt vassalli solidi monasterii 
et tenentur prestare homagium fidelitatis domino abbati noviter 
in monasterio advenienti, confitentes se esse vassallos solidos 
monasterii. In hiis vassallis archiepiscopus Terrachone nullam 
fidelitatem petere potest sicut aliquociens attemptatum fuit, sed 
non obtentum, nam donatio facta monasterio, facta fuit per 
comitem Barchinone, ut dominum alodialem et donatio facta 
per comitem Terrachone, ecclesie Terrachone, qui comitatum 
Terrachone in feudum tenebat per comitem Barchinone viribus 
carebat usquequo laudata et auctorizata fuit per dominum regem 
Ildefonsum et quare monasterium precessit dicte laudationi, ex 
ipsa nullum preiudicium generari valuit, qua de causa cessat dicta 
fidelitas non esse prestanda per dictos vassallos archiepiscopo. In 
ista parte terre prope dictam grangiam est unum molendinumbi 
quod tenetur sub certo censu per precentorem ecclesie Terrachone. 
Fuit deductum in convenientia facta inter dictum precentorem de 
expresso concensu archiepiscopi et tocius conventus canonicorum 
dicte sedis et monasterium Sanctarum Crucum sic quod si forsan 
aqua molendinorum dirivetur a quoquam in toto, monasterium 
immune sit totaliter a solutione census, et si in parte sit immune 
a solutione partis census ut duo canonici et duo monachi electi 
per partes iudicabunt, et ita fuit factum non est diu, nam 
monasterium prestabat annuatim dicto precentori pro dicto 
molendino ·XVIIª· libras de censu, et quare aqua in parte erat 
dirivata, fuit determinatum quod pro parte ipsius dirivationis 
precentor amitteret sex libras de censu ex dictis ·XVIIª· libris, 
et sic ex tunc dictum monasterium non solvit nisi tamen modo 
undecim libras de censu quolibet anno, ut de dicta concordia 
constat per instrumentum publicum actum idus iulii anno 
·Mº·C·LXXXIXº·. In eadem loco et territorio monasterium habet 
et possidet pro libero et francho alodio terram ad laborandum 
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ad duo paria boum quantum in uno anno laborare poterunt, 
confrontatam cum dicto rivo Francholino et cum honoribus del 
Raurell et cum aqua torrentis del Cover, ibi453 est olivare.a Istam 
terram ut includitur sub hiis afrontationibus dominus Ildefonsus 
rex dedit Raymundo de Monte Catheno ut in carta donationis 
ipsius domini regis habet facta mense marcii anno Domini 
·Mº·C·LXXVº·, qui predictus Raymundus ipsam terram dedit 
monasterio, ut in carta donationis ipsius Raymundi continetur, 
facta mense aprilis anno Domini ·Mº·C·LXXVIº·. In prenominata 
grangia et terris ac possessionibus supradictis monasterium 
habet ius firme, fatiche, tercii avansati si casus eveniant quod 
vendantur, alienentur seu transferantur. Populatores ibi populati 
solvunt de censu quolibet anno monasterio triginta novem libras 
et ·XIIIª· solidos monete Barchinone et nonaginta quartanos olei 
ad mensuram Terrachone. Item iuxta predictam grangiam est 
una campania terre, vocatur honor den Danda, confrontata cum 
honoribus del Morell et cum honoribus fratrum Sancti Iohannis 
Ierosolimitani. Possessores dicte terre solvunt monasterio in 
unoquoque anno pro censu quinque quarterias ordei et si dicte 
proprietates vendantur vel alias transportentur, obtenta faticha a 
monasterio, solvitur laudimium.

a. Escrit a sobre ibi est olivare.

CAPITULUM LXXXIIII

De hiis que monasterium habet in Valle Molli et in eius 
terminis.

Nobilis domina Guillerma de Monte Catheno legavit 
monasterio in suo ultimo testamento ducentos solidos rendales 
et perpetuales in quolibet anno habendos et percipiendos, quos 
assignavit super suum domenge, situm propre dictam villam 
de Vallmoll, nuc vocatum la Orta Vella. Ipsos ducentos solidos 
solvunt homines tenentes de dicta orta, secundum quod quilibet 
tenet magis aut minus, et ad solvendum constringi possunt per 
monasterium per emparamenta fructuum et espletorum in eisdem 
trociis terre. In eademque testamento legavit terciam partem et 

453. FORT, El senyoriu..., p. 350, ubi.
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totum ius et dominium quod habebat in molendinis sitis super 
rippam fluminis Francholini, ut apparet in instrumento ipsius 
testamenti facto ·IIIº· nonas octobris anno Domini ·Mº·CC·XXVº·. 
Ipsaque nobilis domina iam ante dederat et donationem fecerat 
eidem monasterio de duabus masiis cum hominibus et feminis 
et cum eorum possessionibus sine hereditatibus, quas habebat 
in Valle Molli, ut in carta dicte donationis largiflue continetur 
que facta fuit ·XIº· kalendas octobris anno Domini ·Mº·CC·XIXº·. 
Item nobilis dominus Gasto, vicecomes Biernensis, in suo ultimo 
testamento dicto monasterio legavit quadringentos solidos rendales 
et perpetuales habendos et recipiendos in quolibet anno super 
omnibus redditibus suis de Valle Molli, videlicet, in censibus 
et de censibus Vallis Mollis, ut clare potest concerni in dicto 
suo testamento, nam ipse erat dominus dicti loci Vallis Mollis. 
Ex quibus quadringentis solidis vuluit quod trescenti solidi 
essent pro sustentatione vite unius monachi, qui cotidie missam 
celebraret pro eius anima,a et residuos centum solidos dimisit 
ad opus unius lampadis que in ecclesia dicti monasterii cotidie 
ardeat, et que in die sui obitus fiat unum anniversarium in dicto 
monasterio,b ut in instrumento dicti testamenti videri potest, 
facto ·Xº· kalendas madii anno Domini ·Mº·CC·XCº·. Predictos 
vero ducentos solidos eidem monasterio per predictam nobilem 
dominam Guillermam legatos, eadem nobilis iam ante dederat 
fratri Bernardo Calvonis, monacho dicti monasterii, qui postea 
fuit abbas eiusdem monasterii, et de post effectus est episcopus 
Vicensis, ut in carta dicte donationis continetur, que facta fuit tercio 
kalendas iannuarii anno Dominice Incarnationis ·Mº·CC·Xº·. Et 
quare Berengarius Revelli habebat partem in predictis molendinis; 
quam partem per prefatam nobilem tenebat. Post donationem 
factam monasterio illam suam partem monasterio vendidit, ut 
habetur in carta venditionis facta ·XIIº· kalendas marcii anno 
Domini ·Mº·CC·XXXIIº·. Et quare post lapsum temporis nobilis 
Uguetus de Cardona, qui fuit dominus Vallismolli dicta molendina 
emerat a Guillerma, uxore quondam Arnalli Bernardi, recognovit 
se tenere dicta molendina per monasterium predictum ad faticham, 
laudimium et emparam et directum dominium et sub censu 
duarum quarteriarum ordei in quolibet anno solvendarum, ut in 
carta predicte recognitionis continetur que facta fuit ·IIIIº· nonas 
iulii anno Domini ·Mº·CCC·XXVIIIº·. Subsecutum fuit postea 
quod nobilis Geraldus Alamanni de Cervilione castrum et villam 
de Valle Molli vendidit una et in simul cum dictis molendinis 
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honorabili Gregorio Burgesii, militi. Et dictus dominus Gregorius, 
obtenta faticha a monasterio, convenit de laudimio, solvendo 
dicto monasterio octo libras et quinque solidos Barchinonensis, 
ex eo quare dicta molendina estimata fuerunt ad duos mille 
trescentos solidos, et sic aparet in carta facta tercia die iunii anno 
a Nativitatis Domini ·Mº·CCCC·VIIIIº·. Et ex eo quod dicte due 
masie totaliter sunt dirute at nullus ibi habitat, si pro tempore 
resicetentur homines ibi habitantis essent et esse haberent vassalli 
solidi monasterii predicti et tenerentur prestare sacramentum et 
homagium fidelitatis domino abbati, confitentes se esse vassallos 
solidos monasterii. Et si aliqua proprietas vendatur, transportetur 
vel alienetur que sit de dictis masiis obtenta faticha a monasterio 
emptor solvit tercium avansatum, ut superius in multis locis iam 
mentionem feci. Item habuit et obtinuit predictum monasterium et 
nunc habet et possidet in orta et in termino dicti loci Vallis Mollis 
et parte vocata la Cavalleria den Montoliu quatuordecim libras 
Barchinonensis vel inde circa censuales rendales et perpetuales 
super diversis proprietatibus et trociis terre in pura et francho 
alodio cum laudimio, faticha, empara et omni alio iure et dominio 
directo, quas eidem monasterio dedit et assignavit domina Blancha 
de Monteolivo que fuit uxor honorabilis Arnaldi de Monteolivo, 
domicelli, domini domus sive loci dels Cucons, in suo testamento 
facto in castro de Renau, secunda die mensis iannuarii anno 
Domini ·Mº·CCCC·XXXVIIº· et clauso per discretum Bartholomeum 
Carbonell, iuniorem, notarium publicum habitatore Ville Rotunde, 
tenentem scripturas discreti Petri Paschasii, notarii eiusdem ville. 
Et iste quatuordecim libre simul cum aliis redditibus et censibus 
quos predictum monasterium recipit in loco de Brafim fuerunt 
assignate et concesse dicto monasterio et monachis iusdem pro 
servicio illius beneficiic quod prefata domina Blancha de Monteolivo 
ut heres dicti patris sui cum confirmatione Summi Pontificis 
instituit et commutari fecit in capella Sancti Bernardi constructa 
in ecclesia dicti monasterii, sicut in capitulo inferius posito et 
in libro presenti ubi tractaturd de hiis que monasterium habet 
in loco de Brafim et in Vallemolli pro beneficio Sancti Bernardi 
largo modo declaratum est et expressum ad quod me refero.454

a. Al marge dret Missa quotidiana.  b. Al marge dret Anniversarium.  
c. Al marge lateral dret Beneficium Sancti Bernardi.  d. Al marge lateral dret Vide 
in sentencia lata per abbatem ante folia 37.

454. FORT, El senyoriu..., p. 358, reffero.
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CAPITULUM LXXXV

De castro de la Cecuyta.

Ex legato in ultima voluntate facto per nobilem Guillermum de 
Claromonte hic ad ianua hospitalis monasterii sepultum, prefatum 
monasterium habuit et obtinuit et hodie habet et obtinet castrum 
et locum vocatum la Cecuyta, cum iuribus et pertinentiis suis, 
cum militibus aliisque hominibus et feminis et iuribus universis 
pro libero et francho alodio et cum omni iurisdictione mixta et 
civili et cum omnibus iusticiis citra merum imperium, ut de dicto 
legato constat per instrumentum ipsius testamenti factum kalendas 
augusti anno Domini ·Mº·CC·XIXº·. Habet dictum castrum suas 
afrontationes a parte orientis cum termino del Castlar, a circio 
cum termino de Nuyes et de Valle Molli, ab occiduo cum via per 
quam itur ad civitatem Terrachone et cum termino dels Garidells, 
a meridie cum termino dels Palleresos et cum predicto termino del 
Castlar. Hominesque populati in dicto castro, quadris et termino 
sunt vassalli solidi proprii et afocati dicti monasterii et sunt astricti 
facere sacramentum et homagium fidelitatis domino abbati cum 
in monasterio noviter est electus. In toto dicto termino solvitur 
de omnibus espletis de bladis, vino, oleo et de omnibus de quibus 
decima est assuetum solvere, decima et tascha; decima solvitur 
ecclesie Terrachone, sed tascha est et eam recipit monasterium. 
Est verum quod in predicto termino est quedam pars ubi habitatio 
domini est constructa, videlicet, domus sive grangia de la Tallada, 
et aliqui vassalli suas habent habitationes in Vistabella, et ista pars 
vocatur la Franquesa, cum suis afrontationibus que sunt ab oriente 
cum via vocata lo cami Pescater, a circio in capite laborationum 
dicte grangie de la Tallada, includendo omnes laborationes suas 
et protendit se quousque pervenitur in capite orti455 de la Tallada 
in oram rase vocate del mas Llonch,456 ab occiduo cum dicta rasa 
usque quo pervenitur ad terminum dels Garidells, a meridie457 
cum illa rasa que discurrit a bacia de la Cecuyta et vadit usque 
ad dictum terminum dels Garidells et revertitur ad dictam viam 
Pescateram, sicut sunt iste afrontationes ecclesia Terrachone recipit 
solum medietatem in decima et rector del Codony medietatem in 
primiciis, reliquas medietates tam in decimis quam in primiciis 

455. FORT, El senyoriu..., p. 360, horti.
456. FORT, El senyoriu..., p. 360, Clots.
457. FORT, El senyoriu..., p. 36, omet, a meridie.

COMPENDIUM ABREVIATUM 205

recipit monasterium una et in simul cum tascha quam recipit 
integraliter. Sed et nutrimenta omnium aliorumque nadonum, lane, 
casei et pullorum a simili facta inter archiepiscopum et capitulum 
Terrachone et abbatem et conventum dicti monasterii clare continetur 
facta ·XVº· kalendas augusti anno Domini ·Mº·CC·LXXXXVIIIº·. 
Et quare dominus archiepiscopus Terrachone a Guillermo de 
Aquilone duas partes ex tredecim partibus tasche, quas recipiebat, 
nam dominus maior ipsius castri de tascha recipiebat undecim 
partes et dictus Guillermus duas; ipsas duas partes emit, ut 
aparet in instrumento facto ·Xº· kalendas aprilis anno Domini 
·Mº·CC·XLVIIº·,458 avinenciam et compositionem cum abbate et 
conventu fecit remittendo illas duas partes dicto monasterio, et 
in recompensatione dictarum duarum partium habet et recipit 
in quolibet anno dominus archiepiscopus a monasterio in festo 
Natalis Domini centum et decem solidos annuales et rendales, 
et ipsos habebit et recipiet459 tantum et tamdiu460 quousque per 
monasterium sint empti et sibi assignat9i in civitate Terrachone 
vel in eius territorio, redditus valentes centum et decem solidos, ut 
clare continetur in instrumento manu461 omnium canonicorum et 
monachorum subscripto ·XIIIº· kalendas septembris anno Domini 
·Mº·CCC·XLIIIIº·. In predicto castro et parte sui termini erat castlanus 
et in ipso monasterium habebat potestatem iratam et paccatam et 
tenetur facere sacramentum et homagium domino abbati, recipiendo 
nomine monasterii pro quo dictam castlaniam ad feudum tenebat. 
Ad dominum abbatem nomine monasterii pertinet sine castlano 
facere stablimenta, et castlanus sine assensu baiuli monasterii non 
potest tenere placita nec pausam nec stacamenta. Recipit ex tribus 
partibus de hiis que proveniunt ex alienationibus et stablimentis et 
ex curia unam partem et dominus habet duas, ut hec specificata 
sunt in carta sentencie late inter abbatem et conventum ex una 
parte et Petrum de Pratis et Agnetem, eius uxorem, parte ex altera, 
que lata fuit idus decembris anno Domini Mº·CC·XXXIIIº·. Sed plura 
alia specificata sunt que pertinent ad dominum maiorem et ad 
castlanum in conveniencia inita inter Berengarium Daude, dominum 
de Tamarito et de Monteolivo et Raymundum Petri, castlani, que 
facta fuit ·VIIº· idus marcii anno regnante Ludovico, rege, XXVIº·. 

458. FORT, El senyoriu..., p. 360, Mº·CC·XLIIIº·.
459. FORT, El senyoriu..., p. 360, recipiat.
460. FORT, El senyoriu..., p. 360, tandiu.
461. FORT, El senyoriu..., p. 361, omet, manu.
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Est ibi fabrica ratione cuius castlanus recipit locidum, que fabrica 
est de feudo, ut videri potest in instrumento stablimenti ubi fit462 
stablimentum, salvo iure dominorum, quod stablimentum fuit 
factum idus decembris anno Domini ·Mº·CC·XXXVIIº·. Et si que 
proprietatis vendantur, transportentur seu alii alienentur emptor, 
obtenta faticha, sovit tercium avansatum, in quo castlanus in 
hiis que sunt de castlania recipit terciam partem facta avinencia 
cum domino abbate ad quem pertinet. Predictam castlaniam et 
totum feudum supradictum abbas et conventus emerunt a domino 
Iohanne Boyl, alias de Boxadors, milite, qui erat castlanus de la 
Secuyta etb dominus de la Riera, de Montoliu et de Ferran, et 
a filiis suis, cum omnibus iuribus, iurisdictione et pertinenciis 
suis, nam predictus castlanus tenebat in dicto loco de la Cecuyta 
baiulum et civilem iurisdictionem tamen, et recipiebat in dicto 
termino centum et septem quarterias de civada, mig ordi et mig 
avena, quas tenentur solvere habitantes dicti termini de la Cecuyta 
quilibet, secundum quod in capibreviis est tatxatus. Item recipiebat 
dictus castlanus in dicto termino viginti quatuor iovas et traginos 
et alia iura superius nominata, et fabrica dicti termini erat dicti 
castlani nam propter predictam fabricam solvitur predictum locidum, 
sed modo omnia superius nominata sunt. Predicti monasterii ex 
emptione dicte castlanie pro precio sex milium solidorum, ut de 
dicta emptione constat per publicum instrumentum receptum per 
discretum Petrum Pascasii, notarium publicum, habitatorem Ville 
Rotunde, in castro de Montetornesio ·XIª· die mensis aprilis anno 
Domini ·Mº·CCCC·XXXVIIº·. Et postea fuit traditum et clausum 
predictum venditionis instrumentum per discretum Guillermum 
Stalella, civem Barchinone, notarium regia auctoritate tenentem 
scripturas dicti Petri Paschasii ·XIIª· die mensis ianuarii anno 
Domini ·Mº·CCCC·LXIº· Et quare tempore iam dicti castlani et 
suorum predecessorum Iohannes Canals, loci de la Argilagua et 
sui predecessores recipiebant et recipere consueverant in toto 
locido supradicto duodecim quarterias de civada, mig ordi et mig 
avena. Et postea quando predictum monasterium emit iam dictam 
castlaniam similiter solvevat eidem Iohanni Canals dictas duodecim 
quarterias de civada, precio quinquaginta quinque librarum, quas 
solvit venerabilis frater Petrus Valls,c monachus predicti monasterii 
et prior Muntesie de redditibus dicti prioratus, ut de dicta emptione 

462. FORT, El senyoriu..., p. 361, sit.
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constat per publicum instrumentum factum Terrachone secunda 
die iunii anno Domini ·Mº·CCCC·LXXVIIº·, clausum per Nicholaum 
Ortells, notarium dicte civitatis.* Advertendum est tamen quod 
iste Iohannes Boyl, alias de Boxados,d et filii sui, qui vendiderunt 
dictam castlaniam cum iuribus suis quam tenebat in dicto loco de 
la Cecuyta, precio sex milium solidorum, vendiderunt eam463 predicto 
monasterio Sanctarum Crucum, instrumento gracie mediante, et 
si forte vellent eam luere et rucuperare cum dicto locido et cum 
iuribus suis sicut prius habebant, reddentes predictum precium dicto 
monasterio. Attendant tunc abbas et conventus quare tempore dicte 
luicionis et deinceps predictum monasterium recipiat super totum 
dictum locidum duodecim quarterias de civada, mig ordi et mig 
avena, sicut recipiebat dictus Iohannes Canals et sui, quare illud 
ius dictarum duodecim quarteriarum emit predictum monasterium 
a dicti Iohanne Canals, ut dictum est.

a. Escrit a sobre: ibi est olivare.  b. Escrit a sobre castlanus de la Secuyta et.   
c. Escrit a sobre, Valls.  d. Escrit a sobre, alias de Boxados.

CAPITULUM LXXXVI

De hiis que monasterium habet in civitate Terrachone.

In civitate Terrachone monasterium habet et possidet unum 
hospicium franchum et liberum, quod possidet in francho et 
libero alodio. Et illud obtinuit ex legato eidem monasterio facto 
per Raymundum de Pratis, ut in testamento ipsius facto ·XVº· 
kalendas febroarii anno Domini ·Mº·CC·XXVIIº· continetur. Retro 
dictum hospicium est una domus cum patio tenetur pro predicto 
monasterio ad rectum dominium facit eidem monasterio de censu 
unam mazmudinam.

CAPITULUM LXXXVII

De stagno de la Mora.

Subtus turrim Guardie de Tamarito ad locum vocatum la 
Mora, ex donatione facta per nobilem Guillermum de Claromonte 
et eius uxorem Guillermam, monasterium habuit et obtinuit et 

463. FORT, El senyoriu..., p. 362, iam.
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hodie possidet unum stagnum vocatum l’Estany de la Mora, pro 
libero et francho alodio. In quo stagno dictum monasterium potest 
facere salinas et piscariam et stabilire cui voluerit, ut de carta 
dicte donationis aparet per intrumentum publicum factum ·XVIº· 
kalendas anno Domini ·Mº·CC·XXIXº. Et ipsam donationem laudavit 
illustrissimus dominus rex Iacobus, hic in monasterio tumulatus, 
cum carta sua sigillo in pendenti communita facta Ilerde tercio 
kalendas iunii anno Domini ·Mº·CC·XCVIIº·.

CAPITULUM LXXXVIII

De uno campo sito in ripparia464 de Gayano.

Subtus viam per quam itur ad civitatem Terrachone est unus 
campus incultus et heremus in quo monasterium solebat recipere 
quartum. Tenetur per dictum monasterium ad rectum dominium 
et si transportetur, obtenta faticha a monasterio, emptor solvit 
tercium avansatum.

CAPITULUM LXXXIX

De uno campo qui est in termino de Altafulla.

In termino de Altafulla, satis prope villam, monasterium 
habet et possidet unum campum pro libero et francho alodio. 
Possidens ipsum campum solvit de censu eidem monasterio in 
quolibet anno decem et octo denarios, ratione directi dominii. 
Et dum venditur vel alienatur monasterium habet ibi faticha et 
recipit tercium avansatum. Est tinencie465 unius quartoni,466 parum 
plus vel minus et olim possidebat eum467 quidam qui vocabatur 
Pellicer; nunc vero Iohannes Bellver de Altofolio.468 Et afrontat469 
cum trocio470 terre pupillorum Anthonii Rabaça et cum trocio471 

464. FORT, El senyoriu..., p. 371, Riparia.
465. FORT, El senyoriu..., p. 372, tinencia.
466. FORT, El senyoriu..., p. 372, quartane.
467. FORT, El senyoriu..., p. 372, cum.
468. FORT, El senyoriu..., p. 372, Altofoleo.
469. FORT, El senyoriu..., p. 372, affrontat.
470. FORT, El senyoriu..., p. 372, troceo.
471. FORT, El senyoriu..., p. 372, troceo.
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Petri Pallares et cum orto Iohannis Bergueta472 et cum via qua 
itur de Montornes a Terragona.

CAPITULUM LXXXX

De orto Riarie Gayani.

Nobilis domina Guillelma de Claromonte, ut apparet per 
publicum instrumentum, dedit monasterio in libero et francho 
alodio unum ortum ad Riariam de Gayano, factum VIº· kalendas 
madii anno Domini ·Mº·CC·LXXº·. Possidens dictum ortum facit 
monasterio in quolibet anno viginti solidos de censu. Habet ibi 
monasterium faticham et in transportatione solvitur tercium 
avansatum. Et est predictus ortus in termino castri Montis Olivi, 
et afrontat473 ab oriente in rocha firma, que est in faxia terre iuxta 
garrigam, a meridie et occidente in honore Raymundi de Pratis, 
a circio in honore Arnaldi de Tamarito.

CAPITULUM LXXXXI

De ffarreginali de la Riera, et de molendino.

Apud Riariam de Gayano monasterium possidet unum 
farreginale, et emit ipsum a Ferrario Gamilla; quam venditionem 
laudavit Raymundus de Pratis, que erat castlanus castri Montis 
Olivi,a concedendo eidem monasterio omnes decimas, ut in carta 
laudationis facta ·XVIº· kalendas ianuarii anno Domini ·Mº·CC·LXXIIº·, 
liquide potest videri. Et de post domina Guillerma de Claromonte 
ipsas emptiones et donationes laudavit cum sua carta facta ·VIIIº· 
kalendas novembris anno Domini ·Mº·CC·LXXIIº· .Ibidem apud 
dictam ripariam Gayani habemus unum molendinum in nostro 
alodio edificatum cum omnibus suis aparamentis et iuribus eidem 
spectantibus ex donatione eidem monasterio facta per Arnaldum de 
Tamarito, ut patet in suo testamento facto ·IIIº· kalendas marcii anno 
Domini ·Mº·CC·XXXVº·, quod videlicet molendinum sibi pertinebat 
ex successione Berengarii de Tamarito quondam fratris suis qui 
tenebatet possidebat dictum molendinum per liberum et franchum 

472. FORT, El senyoriu..., p. 372, Barqueta.
473. FORT, El senyoriu..., p. 372, affrontat.
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alodium, iure venditionis sibi facte per nobilem Guillemum de 
Claromonte, dominum castri Montis Olivi, et Guillelmam, uxorem 
suam, ut constat per instrumentum dicte venditionis factum 
kalendas octobris anno Domini ·Mº·CC·XXVº·. Et sic predictum 
monasterium habet et possidet iam dictum farreginale sive quadram 
et predictum molendinum infra terminos dicti castri Montis Olivi 
per liberum et franchum alodium cum omnibus decimis et censibus 
et cum pleno iure et dominio directo. Et omnes habitantes infra 
terminos castri Montis Tornesii vassalli dicti monasterii sunt, astricti 
molere blada sua in iam dicto molendino, pro quo non tenemur474 
contribuere in questiis sive tallis que fiunt per homines habitantes 
infra terminos dicti castri Montis Olivi neque dominus dicti castri 
habet ibi aliquod ius sive dominium, ut clare videri potest pro 
duo instrumenta facta per procuratorem nobilis domini Raymundi 
Fulchonis, vicecomitis Cardone, qui tunc erat dominus castrorum 
de Tamarito et de Monte Olivo, quorum unum fuit factum in dicto 
castro de Tamarito kalendas augusti anno Domini ·Mº·CCC·XXXIº·; 
alterum vero ·VIIº· idus augusti eiusdem anni.

a. Escrit a sobre qui erat castlanus castri Montis Olivi. 

CAPITULUM LXXXXII

De castro de Monte Tornesio.

Dominus Raymundus, comes Barchinone, et Almodis, comittissa, 
dederunt et donationem fecerunt Raymundo Trasonario et eius 
uxori Rotlandi, de quadam quadra sive termino heremo vocato 
Puygperdiguers, in maritimis sito, confrontato a meridie in un undis 
maris, ab oriente in quadra Sancti Petri de Casserres, a meridie 
cum Morischis et cum Clarano, a circio cum terra de Bregamin,475 
que est Bonastre, et cum ipsas serras maiores, ab occiduo cum 
ipsas serras sicut aque versantur ut apparet de dicta donatione 
per instrumentum publicum factum ·VIIIº· kalendas octobris anno 
·Xº· rege Philippo regnante. Quiquidem terminus pervenit ad 
Poncium de Raiadello per veram successionem. Ipseque Poncius 
et Guillerma eius uxor vendiderunt predictum terminum domino 
Petro, tunc abbati et conventui Sanctarum Crucum, confrontatum 

474. FORT, El senyoriu..., p. 372, tenentur. Hauria d’ésser tenentur però hi ha 
un error del copista.

475. FORT, El senyoriu..., p. 375, Breganuir.
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cum predictis afrontationibus, ut in carta dicte venditionis apparet 
facta ·IIº· nonas decembris anno Domini ·Mº·C·LXXIIIº·. Sed quare476 
pretendebant se habere ius in termino prefati castri , abbas et 
conventus cum omnibus concordarunt ipsos contentando vel cum 
eis avinencias faciendo sic quod dictum monasterium dictum 
castrum et terminum pacifice possedit et quiete obtinuit. Et de 
post dominus Berengarius de Claromonte questionem movit super 
terminos castro assignatos, tandem devento ad concordiam ipse 
Berengarius diffinivit et relaxavit abbati et conventui quidquid petebat 
in Rubials et in tota valle477 usque ad serras maiores sicut aque 
versantur versus Rubials et ab ipsa serra ubi crux sculpta est in 
codina, ut in instrumento facto nonas marcii anno ab Incarnatione 
Domini ·Mº·C·LXXº· octavo, clare habetur. Tunc abbas et conventus 
decreverunt edificare castrum in illo monte ubi turris antiqua erat 
iam edificata, diversasque mansiones construi fecerunt in popula 
de Robials et in villa vocata, vulgariter, la Pobla, in aliquisque 
locis per dictum terminum ubi collocarunt diversos vassallos qui 
<a>ffecti fuerunt vassalli solidi et proprii monasterii et affocati, 
uti hodie sunt, qui astricti sunt, dum noviter abbas in monasterio 
assumiter prestare sacramentum et homagium fidelitatis, confitentes 
esse vassallos solidos et proprios monasterii, qui vassalli tenentur 
prestare et dare de omnibus conreandis sive colligendis de bladis, 
vino et oleo et de omnibus de quibus solet et debet solvi decima 
et primicia; dicto monasterio decimam et primiciam et censum de 
barqueriis et in venditionibus, alienationibus aut transportationibus 
emptor obtenta faticha a domino abbate solvit tercium avansatum. 
Igitur dicto termino sic populato, clericus de Tamarito questionem 
attemptavit super primicias asserendo quod ad ipsum pertinebat 
recipere primicias ex eo quare erant populati infra limites sue 
parrochie; tandem super hiis diucius litigato facta fuit concordia 
sicut quod prefatus clericus habeat medietatem primiciarum 
tantumdem de pane et de vino et predictum monasterium aliam 
medietatem, et de omnibus aliis de quibus primicia solvitur habeat 
monasterium ipsam primiciam integre et totaliter, ut de dicta 
concordia constat clare per intrumentum publicum factum ·IIIº· 
kalendas iulii anno Domini ·Mº·C·LXXXº·. In predicto termino 
est unum magnum olivare quod monasterium propriis sumptibus 
et expensis solebat conreare et excolere; nunc vero stabilitum est 

476. FORT, El senyoriu..., p. 376, Et quia.
477. FORT, El senyoriu..., p. 376, toto.
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diversis cultoris, dempta parte illius cumbe vocata del Castell. 
Predicti cultores solvunt oleum de censu inter omnes quolibet 
anno centum quadraginte quartanos olei et tenentur dare de olivis 
et de omnibus ibi conreandis decimam et primiciam monasterio 
dividendam, ut supra de pane et vino, partitio vero de olivis debet 
fieri sicut nam solvitur ·XVª· mensura pro decima, et ·XLVIª· pro 
primicia, et antequam partitio fiat de olivis habent ipsas portare 
ante ianuam molendini sive trulli, ubi oleum fit, nam omnes coacti 
sunt facere suum oleum in dicto molendino sive trullo domini, et 
pro multures ex acerbo partito solvunt domino ·XIIIª· mensuram 
et duos denarios pro iure quilmarum. In predicto castro est 
fabrica ratione cuius inter omnes vassallos solvunt annuatim ·LXª· 
quarterias ordei ad rectam mensuram antiquam Ville Franche, 
equivalentes quadragintaquinque quarterias ad rectam mensuram 
castri, ex quibus si faber est ibi habet ·XXV· quarterias et dominus 
viginti quarterias. Prefati homines sunt astricti in quolibet anno 
facere iovas, treginos et batudes nec non operari in castro et dat 
eis dominus tres obolos pro berinis. Et habet dominus habere 
magistrum et ipsi homines cum suis animalibus habent habere 
et deferre omnia ad dicta opera necessaria, non expectata aliqua 
remuneratione. In prefato termino et castro de Monte Tornesio, 
monasterium habet omnimodam iurisdictionem civilem et criminalem, 
merum et mixtum imperium, et in loco de Clara et in manso den 
Clariana habet dictum monasterium mixtum et merum imperium, 
quod dominus Andreas illo tunc abbas emit precio septem milium 
et centum solidorum a domino rege Petro, ut in instrumento facto 
vicesima die iulii anno a Nativitate Domini ·Mº·CCC·LXXXIº· clare 
habetur et dicta vendicio laudata et ratificata suit per dominum 
Iohannem regem dicti domini regis filium, cum instrumento sigillo 
ipsius domini regis in pendenti communito, facto Barchinone nona 
die febroarii anno a Nativitate Domini ·Mº·CCC·LXXXXIIº·.

CAPITULUM LXXXXIII

De loco de Podio Tinyoso.

Nobilis Guillermus de Monte Catheno, vicecomes de Biarn, in 
suo ultimo testamento legavit, dedit et dimisit monasterio Sanctarum 
Crucum suum locum de Podio Tignoso, cum hominibus et feminis 
et cum iuribus universis et iurisdictionibus sicut ipse nobilis melius 
ipsum locum habebat et possidebat et sibi pertinebat ex vera 

COMPENDIUM ABREVIATUM 213

successione, ut constat in instrumento dicti testamenti facto ·Vº· 
idus iunii anno Domini ·Mº·CC·XXIXº·. Afrontat terminus dicti loci 
a parte orientis cum termino de Bonastre et cum termino Mansi 
den Arbones et Mansi Lorens, a circio cum termino de Rodenya et 
de Villa Rotundaa Ardida et ultra Gayanum in termino de Plano, 
ab occiduo cum termino de Abrafim et de Vilabella, a meridie cum 
termino de Montferri et de la Figerola; ut sunt iste afrontationes ex 
dicto legato dictum monasterium habuit et obtinuit et hodie possidet 
dictum locum in libero et francho alodio, cum omni iurisdictione 
et cum omnibus iusticiis, citra merum imperium, quodquidem 
merum imperium certo modo exercendum est per vicarium Ville 
Franche sub forma inferius designanda. Hominesque populati in 
dicta villa et loco et eorum terminis sunt vassalli proprii et solidi 
ipsius monasterii et sunt astricti prestare sacramentum et homagium 
fidelitatis domino abbati noviter in monasterio advenienti et dant 
et dare tenentur de omnibus de quibus decima est assueta solvere 
decimam et ultra ipsam decimam, tascham. Castlanus qui ibi erat 
recipiebat in decima terciam partem a parietibus foranis dicte 
ville versus circium, ubi fite sunt posite usque in capite termini; a 
predictis parietibus et in tota villa dictus castlanus nichil recipiebat 
in predicta decima usque in finem termini, versus meridiem, nec 
de nadonis, pullis, caseis et lanis, ex eo quare dictus locus est 
situs intra ubi monasterium integraliter recipit totum decimum. 
In parte dicti termini est una magna planicies vocata lo Pla del 
Aranyo. In ista plana dictus castlanus recipiebat in decima et in 
tascha terciam partem, et habebat dictus castlanus in ista plana 
aliquas dominicaturas sive domenges in quibus monasterium nichil 
recipiebat neque in decimis neque in taschas quare totum erat 
dicti castlani; tamen quare questio facta fuit inter monasterium 
et dictum castlanum de directo dominio determinatum fuit et 
sentencialiter declaratum quod ius directi dominii pertinebat et 
spectabat ad monasterium et non ad dictum castlanum in toto 
termino dicti loci, ut de dicta sententia constat per instrumentum 
factum < >.b

Sed de post predictum monasterium emit predictam castlaniam 
et totum ius quod habebat in decimis et taschis cum suis iuribus 
universis in prefato termino de Puygtinyos, sicut patet per cartam 
dicte venditionis firmatam in posse Vitalis Bartholomei, notarii 
Villefranche Penitensis, factam die martis secunda septembris anno 
Domini ·Mº·CCCC·LVº·. Et sic predictum monasterium modo obtinet 
et recipit omnia iura supra dicta et nullus alius ibi aliqui recipit. 
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Et non solum predicta empta fuerunt a dicto castlano vocato 
Barbara, verum etiam ipse vendidit eidem monasterio omnia iura 
que ipse habebat termino del Mas Lorens et in quadra del Mas 
den Bru et de les Planes et dominicaturas cum quatra de la Solana, 
que omnia sunt circa pc et congrua dicto loco de Podio Tinyoso, 
sicut inferius dicetur. Solvunt eciam dicti homines de Podiotinyoso 
ius quod vocatur tasqueta, et solvitur sic ex acerbo partito, quando 
dominus habet de tasqua duodecim mensuras, recipit unam 
mensuram ratione decime dicte tasche. Ultra Gayanum versus solis 
occasum ecclesia Terrachone recipit decimam integre et monasterium 
suam tascham. In ista parte est una planaicies vocata la Plana 
del Content, sita inter terminum de Podio Tinyoso et terminum 
de Abrafim; est inculta ratione dicte questionis sed est adimprivium 
utriusque loci et hominem ibi habitancium. Et quare temporibus 
domin Gastoni de Monte Catheno, vicecomitis de Biarn, questio 
mota fuit super mero imperio dicti loci, monasterio afirmando 
quod exercicium meri imperii ad monasterium pertinebat; 
procuratores dicti domini Gastoni dicebant contrarium, afirmantes 
quod ymo pertinebat ad dictum dominum Gastonem; tandem 
sentencialiter declaratum extitit quod si pro tempore homo vel 
homines de Podio Tinyoso vel eorum familia vel homines monasterii 
ubicumque populati fuerint vel familiares conmorantes cum abbate 
vel monachis in Podio Tinyoso vel in eius terminis delictum 
pepetraverint propter quod teneantur afligi ad occisionem tocius 
corporis vel membri detruncationem, tunc baiulus monasterii in 
loco de Podiotinyoso requisitus a baiulo dicti vicecomitis si sibi 
constiterit talem esse diffamatum per unum testem, per confessionem 
vel per famam teneatur capere talem sic inculpatum et captum 
penes se tenere non tantum ad expensas monasterii, et baiulus 
vicecomitis debet tali capto iudicem assignare qui de reo inquirat 
presente baiulo monasterii, et si reus condempnatus fuerit ad 
occisionem tocius corporis vel membri detruncacionem et sentencia 
condempnationis transiverit in rem iudicatam tunc baiulus monasterii 
teneatur reum sic sentencialiter condempnatum baiulu vececomitis 
tradere et tunc baiulus vicecomitis peterit et velebit sentenciam 
exequi vel reo parcere absque tamen receptione pecunie. Sed si478 
aliter sentenciatum fuerit de reo absque occisione corporis vel 
membri detruncatione, baiulus monasterii de dicto reo cognoscere 

478. FORT, El senyoriu..., p. 383, omet si.
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poterit eum absolvendo vel condempnando, ut hec et alia largiflue 
specificata sunt in instrumento dicte sentencie facto ·XIº· kalendas 
marcii anno Domini ·Mº·CC·LXXXIIIIº·. Et postea dominus rex 
Martinus dictam sentenciam laudavit, corroboravit et aprobavit 
inibendo nequis ausus sit contrafacere vel venire sub insursu479 
pene mille florenorum auri suis erariis aplicandorum ut habentui 
hec in crta ipsius domini regis sigillo eius in pendenti communita 
facta Cesarauguste ·XXVIIª· die ianuarii anno Domini ·Mº·CCCC·IIº·. 
In predicto loco et eius terminis si qua proprietas vendatur vel 
aliter transportetur emptor obtenta faticha solvit tercium avansatum. 
Et sic dictum monasterium obtinuit dictum locum de Podio Tinyoso 
ex dicto legato eidem facto per prenominatum nobilem Guillermum 
de Monte Catheno et vicecomitem Biarnensem, qui nobilis antequam 
transfetaret ad insulam Maioricarum contra sarracenos, qui dictam 
insulam occupatam tenebant, ubi pro exaltatione nominis Christi 
una et in simul cum pluribus aliis ex suo genere et nomine passus 
fuit, suum condidit testamentum sicut et alii sui collaterani et 
generis fecerunt, mandantes obnixe quod si casus mortis eis 
accideret corpora eorum huc deportarentur et in tumulis suis 
generis hic in ecclesia monasterii constructis sepelirentur, ut primi 
fundatores ubi ossa eorum condita sunt et in Domino requiescunt. 
Amen. Item recipit predictum monasterium retione dicte castlanie 
quam emit de Puygtinyos terciam partem decime omnium et 
singulorum fructum et expletorum et aliorum de quibus assuetum 
est decimari. In loco et quadra sive termino del Mas Lorens de 
residuis vero duabus partibus dicti decimi iam recipit unam 
predictum monasterium ab antiquo tempore ex quo videlicet 
predictus locus de Puygtinyos fuit datus eidem monasterio et aliam 
terciam partem recipit venerabilis Guillermus Raymundi de Monte 
Olivo, domicellus, dominus dicti loci del Mas Lorens, sicut quod 
de toto decimo tam bladorum et aliorum expletorum quam 
nadonorum, caseorum, lana et aliorum de quibus decima solvi 
consuevit in dicto loco del Mas Lorens modo fiunt tres partes, et 
dues partes accipit predictum monasterium, et tercia pars est 
domini dicti loci del Mas Lorens. Item recipit illos quatuor solidos 
de censu cum firma, faticha, tercio et alio quolibet pleno iure et 
directo dominio quos facit et facere tenetur dicto monasterio 
Gabriel Pier anno quolibet in festo Beate Marie mensis augusti 
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pro quadam pecia terre vocata la Clota, que fuit et est de pertinenciis 
dominicaturam dicte castlanie, et terminatur dicta pecia terre ex 
una parte cum honore den Fortinch Fort, et ex alia cum honore 
Guillermi Stalella, et ex alia cum honore den Lobregat del Mas 
Lorens. Item adquisivit et habuit ex dicta emptione dictum 
monasterium illam quadram vocatam mansi den Bru, cum suis 
terminis et pertinentiis cumque omnibus hominibus et vassallis 
habitantibus et habitaturis in manso et quadra predictis et cum 
omni iurisdictione civili et alia quacumque dicto Barbara, nomine 
quo supra, pertinenti480 de iure, usu et consuetudine vel alia in 
ipsis quadra et manso ac vasallis481 habitantibus et habitaturis pro 
tempore in eadem simul cum firma, faticha, tercio ac alio pleno 
iure et directo dominio, una cum decima et tascha integra omnem 
et singulorum fructum et aliorum de quibus ut prefertur decima 
et tascha solita est prestari in dicta quadra. Dempta tamen vinea 
dicti mansi, sita in dicta quadra, pro qua decima tamen sine tascha 
fit et prestatur et unus cirogrillus482 de censu annuatim in festo 
Natalis Domini. Et terminatur dicta quadra in qua dictus mansus 
est fundatus, cum omnibus terris, honoribus et possessionibus de 
pertinenciis suis contiguis, ab oriente et meridie cum termino loci 
de Salamo, ab occidente cum flumine Gayani, et a circio partim 
in termino dicti castri de Muntferri. Et illos sexaginta quinque 
solidos Barchinonensis, quos faciunt et facere tenentur de censuli 
mortuo anno quolibet in festo Carnisprivii Quadrigesime, domini 
utiles et heredis sive detentores dicte quadre et mansi predicti den 
Bru, quosquidem sexaginta quinque solidos Andreas Bru et domina 
Arsen, eius uxor per se et suos vendiderunt de censuali mortuo 
precio quadraginta quinque librarum monete Barchinone de terno 
honorabile domine Ferrerone que fuit uxor honorabilis Gisperti 
de Barbarano, quondam, militis, prout de dicta venditione constat 
plene instrumento publico inde facto tercia die febroarii anno 
Domini ·Mº·CCC·LXVIIIº· et clauso per discretum Petrum de Ortis, 
rectorem ecclesie parrochialis Sancti Saturnini et notarium publicum 
eiusdem. Quiquidem dominus utilis mansi predicti et quadre den 
Bru quarecumque sit ut dominus utilis predictus est assuetus 
recipere quolibet anno les ioves ab hominbus loci predicti de 
Salomone, nam homines predicti de Salomone tenentur quolibet 
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anno facere quilibet suam iovam in terris dicti mansi sicut solebat 
facere quando dictus mansus erat dels Barbaras, priusque per eos 
stabiliretur Andree Bru, et dictas iovas dominus utilis dicti mansi 
non potest aliquo modo a dicto suo manso separare nec alienare 
prout in instrumento stabilime<n>ti483 continetur, quod factum fuit 
tercia die febroarii484 anno Domini ·Mº·CCC·LXVIIIº· iam dicto. Et 
tenetur dictus dominus utilis sive habitator dicti mansi den Bru 
prestare sacramentum et homagium fidelitatis domino abbati noviter 
in monasterio electo sicut tenentur habitatores dicti loci de 
Puygtinyos. Item recipit predictum monasterium ratione dicte 
emptionis unam quarteriam ordei censualem anualem et perpetualem 
quam dominus utilis quicumque sit molendini vocati Anthonii 
Urgell, alias485 vocatis den Pontarro, siti circa limittes dicte quadre 
mansi den Bru facit et facere tenetur annis singulis in festo Beate 
Marie mensis augusti pro receptione aque ad molendinum predictum 
et lignorum ad resclosam eiusdem cum iure sive preheminencia 
tollendi aquam predictam in casu solutionis cessare dicte quarterie 
ordei censualis et perpetualis. Item habuit et adquisivit ex dicta 
emptione predictum monasterium aliam quadram vocatam de la 
Solana, cum tascha integra omnem et singulorum fructum et 
expletorum provenientum ex terris, honoribus et possessionibus 
sive proprietatibus ipsius quadre et cum omnibus vassallis, si quos 
forte pro tempore ibidem contingeret habitare, cum firma, faticha, 
empara, tercio, civili iurisdictione et alio quolibet pleno iure et 
dominio emphiteotico, quod ibidem habebat dictus castlanus et 
sibi pertinebat de usu, iure et consuetudine, vel alia. Et terminatur 
dicta quadra ab oriente cum termino de Salomo, et ab omnibus 
aliis partibus cum rivo de Guaya. Predictam igitur castlaniam et 
omnia iura prenarrata predictum monasterium habuit et adquisivit 
ex emptione facta a domino Bernardo de Barbarano, milite, et 
procuratore constituto a venerabili domina Ysabele, sorore sua, 
que fuit uxor honorabilis Philippi Roure, alias de Puigmari, 
quondam, militis domiciliati in civitate Barchinone, cuius erat 
dicta castlania et omnia alia iura prout de dicta procuratione 
constat plene publico instrumento acto in Villafrancha Penitensis 
·XXXª· die augusti anni predicti ·Mº·CCCC·LVº· precio sex milium 
quingentorum solidorum, prout hec omnia et plura alia in 
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instrumento dicte emptionis prenarrato largius continetur, nam 
ipsa domina Isabel emerat omnia predicta a dicto fratre suo et 
postea per manum dicti fratris sui ipsa vendidit omnia predicto 
monasterio. Est verum quod licet predictas quadras vocatas del 
Mas den Bru et de la Solana et conventus emerint cum iurisdictione 
civili, sicut ipse castlanus solitus erat tenere; tamen ex quo 
pervenerunt ad manus monasterii, predicti abbas et conventus 
adepti sunt ibi omnem iurisdictionem civilem et criminalem, 
videlicet, mixta et omnem aliam citra merum imperium; et hoc 
ex privilegio illustrissimi domini regis Iacobi Secundi, hic in eodem 
monasterio sepulti in quo concedit eisdem abbati et conventui 
quod omnia loca et bona usque ad illud tempus per dictum 
monasterium quovis titulo adquisita et poste adquirenda habeant, 
teneant et possideant pro libero et francho alodio cum omni 
iurisdictione et quibussuis iusticiis citra merum imperium, et cum 
aliis quam plurimis libertatibus et franquitatibus, prout in eodem 
privilegio continetur, quod fuit datum Barchinone cum bulla 
plumbea eiusdem domini regis in pendenti, idus madii anno Domini 
·Mº·CC·XCVIIIº·; et fuit confirmatum hoc privilegium per omnes 
alios reges successores suos.

a. Ratllat Rotunda.  b. En blanc.  c. Ratllada.

CAPITULUM LXXXXIIII

De hiis que monasterium habet in loco de Abrafim et in Vallemolli 
pro beneficio Sancti Bernardi.

Domina Blancha de Monteolivo, filia honorabilis Arnaldi de 
Monte Olivo, domicelli, domini domus vocate dels Cucons, termini 
castri de Tamarito, que fuit uxor honorabilis Guillermi Raymundi de 
Monte Olivo, domicelli, domini castri de Renau, campi Terrachone, 
ex fervida devocione, quam habebat ad predictum monasterium, 
volens predecessorum suorum vestigiis inherere, qui suam in dicto 
monasterio elegerunt sepulturam et in claustro eiusdem monasterii, 
cum signo dels Montolius quandam notabilem tumbam fabricaverunt, 
ubi corpora eorum sepulta sunt, ipsa pariter in eadem tumba se 
sepeliri fecit, indutam habitu Beati Bernardi, sicut in vita sua 
voverat domino Deo et eidem beato Bernardo. Igitur predicta 
domina Blancha, que fuit ultima heres, in casu qui locum habuit 
predicti domini Arnaldi de Monte Olivo, patris sui, cupiens complere 
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ultimam voluntatem dicti sui patris, qui in suo testamento, quod 
fuit factum in parrochia de Tamarito ·XIIIIª· die mensis iunii 
anno Domini ·Mº·CCC·LXXVº·, voluit, mandavit et ordinavit quod heres 
suus universalis et ultimus teneretur facere it instituere unum 
beneficium sacerdotale perpetuum in altari Beate Marie, loci de 
Castlario, diocesis Terrachone, cui beneficio dictus suus heres 
teneretur dare et assignare de bonis dicti Arnaldi de Monte Olivo 
quingentos solidos censuales pro sustentatione illius presbiteri qui 
dictum beneficium serviret et ille beneficiatus teneretur missas 
celebrare et Deum orare pro sui anima et parentum suorum et 
omnem fidelium defunctorum. Videns et certe sciens quod in 
predicto monasterio Sanctarum Crucum fit continue bene et 
honorifice ac devotissime divinum officium et sine dubio in dicto 
monasterio ubi corpora suorum predecessorum dels Montolius 
sepulta sunt et eciam corpus suum ibidem est sepultum, in dicto 
beneficio devocius melius et frequencius fiet divinum servicium, 
ubi sunt multi religiosi presbiteri, quam si institueretur in ecclesia 
dicti loci de Castlario ubi tamen unus solus presbiter solet habitare, 
cupiens quod non per presbiterum secularem sed per monachos 
dicti monasterii istud beneficium contaretur. Ideo commutans de 
bono in melius voluntatem et intencionem dicti Arnaldi de Monte 
Olivo, quondam, patris sui, cum auctoritate tamen confirmatione 
Sacrosante Sedis Apostolice, commutavit fecit et instituit dictum 
beneficium per dictum quondam patrem suum fieri mandatum in 
dicto monasterio Sanctarum